UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 669. Adeodati Pap. Annus 1. Const. Pogon. Imp. Annus
2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

...Tamen enim ad hanc. Alii consentiunt. Successoribus regnum fratres Theodoricus & Childericus: sed illo redactione ordinem, Childericus tenuit annos tres, ut patet ex eis, quia in eius obitu inferus dicitur. tradunt autem ipsi coegisse Ebroinum Maiorem domus regiae hunc monachum in Luxoueniensi cenobio, cum fuisset Theodorico: quod & in Actis sancti Philiberti Abbatis expressam habetur. Verum sponte ipsum secessisse, reru spectatore Vellosi, qui exposcere Audolpho Abbate monasterii S. Maxenti scripsit res gestas S. Leodegarii Episcopi Angulodunensis & martyris, tradit, apud quoque dicitur a narratur, incipiens a Clothario filio Clodouici maioris natu, regni que successore, his verbis a:

Per idem tempus minor Clotharius Rex cum Rathilde* matris regis Francorum habens moderabat. Qui cum Leodegario presulatum auditione accepisset, cooperentque eum in palatio apud se habere: petierunt ab Episcopo Pictauiensi eius amiculo & elucare, ut ei faceret copiam apud ipsos in palatio manendi. Episcopus namque iussa complens, rogumque instruxit, & seipsum servum redimendum cum missis ad illos, qui eum sane honorifice acciperent. Ille vero intra paucos dies virtute & integritate sua, sermoneque comitate id conspicuus est, ut Rex & Regina, & plerique Pontifices cum peccatorum haberent, consensu omnium, maxime Francorum, Episcopi functione digna proclamarentur. Itaque ab omnibus electum Augustionem (qua est Helororum civitas) Episcopus curare ordinandum: qui munere eum annuivum* strenua sanctus est, Rex Clotharius, qui eum promovet, curasse etiam.

Immo vero beatus Leodegarius Episcopus id audiens, celeriter ad palatum profectus est, & cum alio de Rege constituendo tractare cepit: atque comperisset Clotharium Austrorum Regem adolevissimum pro sua aetate regni optime adiuvisse, quodam Francorum patrum voluit habere Regem. Ferris Ebrannus, qui sub Clothario Rege Major domus fuerat, Theodorici fratrem Childerici ratharum Clotharii subrogare: eius autem nomen tum erat obsequium apud Francos, ut qui illo ratharum in go premedas se venerentur, quod ille Clotharius per eum expertus esset. Itaque Ebroini consilio profectus Childericum Francorum Regem elegerunt. Corone ergo Ebrannus se distulit, consiliumque suum pro sui negotio, multo timore correptus, petiit a Rege, ut rebus omnibus derelictis permitteret ipsi, vitam suam in monasterio, illo sic rogante, & Leodegario quoque pro eo intercedente, Rex assensit. Et illico tum ad Luxoueniense monasterium a Leodegario, ut illic monasticum institutum committeret. Unde in regno confirmatus Childericus Rex, germanum suum Theodoricum cuiusdam seruo Dei commendandum ac mandandum commisit. Ferris Leodegarius Episcopus omni domus sua profectus, & in amicum Maurum domus esse voluit.

Ubi in aucta potestate, quicquid adversus presorum Regem & magistrum procerum legitur comperit, in te interducatum, composita & mansueta insulpat, ad presulum reduxit statum. Ubi aliter totum Francorum regnum vsquequoque restituit, ut eorum se gratularentur Regem habere Childericum, & palatii presulum Leodegarium, ac non intelligas, ut ipse fuerit Magister domus, cum tunc temporis eius de Leodegario consilio confiteretur, eum fuisse Leodegarii filium Ethenoaldi sub Clothario eodem munere perfecti ante Ebroinam. Sed pergit auctor: Cum hac annis sex trivium cum multo decore appareret, malis demon, qui pro insula, sibi incidentia bona destruat, sicut aduvsus suis, quasi idem Antipri sibi socii adhiberet, ut rebus periculatum, multa faceret aduvsus capere, & per illos inter Episcopum & Regem discordia causam seminaret.

Inuenit igitur tum Paschatis celebratio, die, Episcopus a sepe petiit, ut Angulodunum Helororum civitate diem sanctissimum celebraret. Non aduvsus Rex, sed Episcopi precibus studebat obsequi. In ipsa quoque vigilia Pasche pro antiquo more illa pariter curantibus, ad Massiam solennia celebranda, obliu seminario aditus latuit, in quo malorum incensus erat, accensus ad Episcopum, ut Caneas rith, senile Pontifex: Missarum cum celebritate peracta, iussu Regis interfructu: nam semina nequam ab hostibus rith in eius factam pellere, hac uide exeret sese. His auditis, distulit interrim Episcopus, neque cum rith magis pendens, latum & serenum vulnere exidit, pachtataque Massiarum solennia honestissime consummat. Postquam autem ipse & Rex Eucharistiam sumpsissent, Rex ad palatum praesorum a secessit: Episcopus vero, per acta ministerio

has quoque cum suis uero (ut sese habet humana fragilitas) Regis animos metuens, cum illu tractare cepit, quid hac in re agendum videretur. Vbi autem ad Dominum preces fudit, consilium ei visum est, post habitum omnibus, Christum sequi, quam celsi locum dare, ne manus Regis tam festo die sacerdotis sanguine inquinaretur, atque inde in Francorum edium & contemptum incidere, vniusa, homini causa totius populi concertatio & consilium erit.

Reclit igitur Rege, cunctisque regi proceribus, pro nihilo dicens, quod in mundo haberetur, eadem nocte cum paucis se suscipit, coprosecutus, ubi pauper Christi essis possit. Id ubi Rex cognouit, valde contristatus, ac animo marrens, quendam e fidelibus suis cum magno exercitu post illum misit, qui cum tota nocte insequutus, diluculo affecit eum. Deprecaute autem humiliter Pontifice, ut liceret ipsi quoque, relicto saculo, vacare Deo in Luxoueniensi cenobio, mox id ei permissum est. Itaque celeriter ad monasterium perueniens, Ebroinam iam clericam inuenit, eumque, regauit, ut si quid in ipsum peccasset, veniam inuicem peterent, & animorum inter se concordia iungerentur. Attamen ab Abbate stantibus, aliquo temporis spatio penitentiam agentes, inter monachorum consuetudine tam diu se gesserunt, ut perpetuo illis in monasterio insisterent manare viderentur. hactenus de his vsque ad obitum Childerici, qui trivennio in regno vixit ab obitu Clotharii Regis: quae autem post haec sequuta sunt, suo loco dicturi sumus: quae quidem certi dicebatur ab his, quae ab aliis narratur, non nihil repugnant, non spernenda dixerim, ut auctoris sui temporis testribentis.

IESU CHRISTI ANNYS 669. ADEODATI PAP. CONST. POGON. IMP. ANNUS 1. ANNIUS 2.

ANNVS sequitur Domini sexcentisimus vnde sexagesimus, Indictione duodecima inchoata: quo, sexto Kal. Febr. Vitalianus Papa, ubi sedidit annos tredecim & menses quinque minus diebus quatuor, ex hac vita ad Deum migrat: cuius probitas ita refulsit, ut inter sanctos Pontifices adsciberetur, eiusque natalis dies anniuersaria memoria perpetuo celebrandus sanciretur. Dolemus tanti Pontificis tum scripta, tum acta, maxima ex parte calamitate temporis deperditae, penitus obliuione lapsa.

Praeter illa autem quae de ipso singulis certis annis sunt superius enarrata, alia quaedam reperiuntur, quae cum certo anno definita minus habeantur, hic ea describere, ex more, volumus. Habet haec enim Anallius: Fecit autem Vitalianus ordinationes quatuor, creauit probyteros viginti duos, diaconum vnum, Episcopos per diuersa loca decem & octo. Inter Episcopos recens creatos, datum tradunt Episcopum primum Ferrariensibus, vel (ut Rubeo placet) Vicohabentibus Episcopatum Ferratum translatum: qui autem primus Ferrariensibus Episcopus datus dicitur, Marimus nomine dictus habetur. Prodit idem auctor ex Rauennatis Ecclesiae monumentis a Vitaliano Papa excommunicatum fuisse Maumum Episcopum Rauennatem, quod ab ipso Romam vocatus causam dicitur, ad esse contempserit. Attilianum abfuit, ut percussus anathemate relinquerit, ut etiam fretus Exarchi potentia, quem sibi inimum conciliamur amicum, eo vesania progessus sit, ut in Vitalianum eandem anathematis intentionem recipere caret: quo portentoso facinore percussus omnes Italiae Episcopi, vna cum Vitaliano coeuntes, eundem Maumum ut indignum penitus sacerdotio exerunt: puta id factum in Romano Concilio anno superioris in causa Cretensis Episcopi Ioannis collecto.

Ceterum quo cepit mentis delirio Maumus persequens, nec mutans Aethiops pellem suam, ad finem vitae perductus, contemtus est omnes Rauennatis Ecclesiae clericos, ne vnam subicerent se Romano Pontifici: in qua obstinatione vita sanctus miser, ab omni profusus Ecclesiastica communione, suffragis scilicet pro defunctis exhiberi solis, & commemoracione e factis Diptychis in-

XI. LEODEGARIVS SE CONIERT IN LYXOVIENSIS COSMOBIVM. * VIX.

I. VITALIANI PAP. OBIVT.

* AL. XVII. FERRARIENSIBUS P. MVS EPIS.

b Hic. Rub. Hist. Ra. sen lib. 4.

MARIVS EP. RAVENNENSIS COMTEMPTVS. PROPERVS.

II.

terditur est à successore Vitaliani Adeodato, de quo proxime dictum sumus. Porro in locum Mauri subrogatus est Reparatus, qui & ipse tractatus laboravit perficere per Imperatoris rescriptum, ne subiaceret Ecclesia illa Romana, licet in fine vite facti penitens obiisse dicitur: cui succellit Theodorus Ecclesie Romanæ obloquentissimus, qui & tenax fuit Christianæ humilitatis, cuius Maurus penitus expertus fuerat: is enim in Synodo Romana sub Agathone ita subscribere voluit: Theodorus exiguus Episcopus sanctæ Ecclesie Ravennatis. Hæc de Episcopo Ravennatibus simul strinximus occasione Vitaliani Papæ Mantum corripentis.

III.

ADDEODATI

Ad postremum autem hæc de Vitaliani sepultura Anastasius: Sepultus est, inquit, ad beatum Petrum Apostolum sub die sexto Kal. Febr. Cessavit Episcopatus eius mensis duos & dies tredecim. hæc ipse. Qua ratione temporis inita, dicendum esse successorem subrogatum fuisse die nona mensis Aprilis. Fuit is Adeodatus natione Romanus, filius Iouidiana ex monacho, gratissimus omnibus; de quo ista Anastasius: In tanta magnitudine fuit mirissimum ac benignissimum, ut omnem benignitatem amaret usque ad mirum libenter susciperet: peregrinis compassionem exhibuit, ut etiam vniuersique quod postulauit, sine dubio impetraret: sed & rogam omnibus amplauit, erat roga (vt dictum est) donatiuum solum e. cogari, ita dictum ab erogando. Quod autem idem subdit, huius tempore motum ab Italia exercitum ad debellandum extortum in Sicilia tyrannum: operam ad id faciendum egregiam nauasse Vitalianum, constare diximus, ex Imperatoris epistola.

IV.

SARRACENI SICILIAM VASTANT.

2 Paul. diacon. lib. 7. c. 13.

Ceterum sub eodem Adeodato Romano Pontifice, vbi Constanti inopolim profectus est, onstantius, nauasam fuisse Infulam illam à Sarracenis, direq; vastatam, Anastasius habet his verbis: Postmodum venientes Sarraceni in Siciliam, obtulerunt prædictam ciuitatem, nempe Syracusas, & multam occisionem in populo fecerunt, qui in castra seu montana confugerant: similes autem & prædara nimiam fecere, & ea quod illuc de ciuitate Romana delatum fuerat, secum tollentes, Alexandriam reuersi sunt. hæc Anastasius in successore Vitaliani: eadem habet Paulus à diaconus. Verum cladem illam Siciliæ insule factam esse sub Vitaliano potius dicendum ellet, si que extant litteræ nomine Vitaliani Papæ ad monachos Siculorum, vere Vitaliani essent: ponimus eas, ne inuidiose prætermisisse videamur. Extant apud Leonem Orlentem in Chronico Cassinate, vbi cuius in fine leguntur, his præmissis eorundem monachorum litteris ad suos Romanos datis, que sic se habent:

V.

LITERÆ NOMINE SICULORUM MONACHORUM

Sanctæ ac Dno dignæ congregationi Cassinensi Laterani degeni, seruis & filijs eorum in Sicilia commorantes: Sic huius vite pelagum currere, vt portum quietis valeant apprehendere. Diversis atribus miseris, & immensis calamitatibus oppressi, de profundis ad vestram paternitatem clamamus, rogantes illam misereri afflictis & desolata Sicilia. Tot enim ac tantis tribulationum pressuris derimimur, vt iam nulla spes vite relinquatur. Sarraceni namque ab Alexandria cum immenso exercitu ad Siciliam venientes, omnem sere insulam igne & gladio deleuerunt; & monachos in S. Christi martyri Placidi commorantes carceribus, diversi supplicii afflicti, morti tradiderunt. Redacta est terra in solitudinem, & ablati ab illa hominibus, ferarum saltu effecta est: & novaginta & octo ciuitates & villa robu in Sicilia subdita uicinis, solitaria, & desolata sunt. Sanctorum quoque domicilia destruentes, altaria Domini sustulerunt, & elricui cuiuscumque ordinis & dignitatis diversi supplicii afflicti occulerunt. Vasta sunt in derelictam (clamat Sicilia) omnibus gentibus, canticum eorum tota die: in tristitia sicut, ilamo, non est, qui consolatur me. Iam enim peius neco, consumpti carceribus, addest os meum, & derelicta sunt tantummodo labia mea circa dentes meos. Miseremini mei, miseremini mihi saltem vos amici mei, Domini mei, vna spes salutis mea, quia manus Domini tetigit me.

VI.

Quapropter opportune inopportuna vos per patrem Benedictum & martyrem Christi Placidum adiuuamus, vt super nos afflictis misericordia beatorum extendatur, & ad monasterium infulaurandam, & ciuitates, castra, possessiones, & villas reparandas dirigere cum suppliciter pecunia succedat, periclitantibus insule, iam iamque, nec autem Benedicti delecta impargatur. Iam enim Placidus infula commissa

omibus rursus occidit, & Enrychus, Vallorum, & blanda regni in fili ad herentium rursus capere trantur. Elyderantque sacrum sanguinem monachorum Cassinensium, & Christianorum illum habitantium, veli aquam in circans possessionum suarum, & uenerat, qui in ca & sepeliret. Vnde restant sententiam iterum iterum, rogamus, vt nobis officio consolatorem immensum impendere succedat. Valere, his subdixit legatum litteræ Vitaliani Papæ nomine inscripse hisve bis:

Vitalianus Episcopus seruis seruarum Dei dilectis in Christo filijs sub patre Benedicti & Placidi domino in Sicilia commissa, salutem & Apostolicam benedictionem.

Ad hoc nos superna clementia in oris terrarum profusa reuerentia atque custodia, vt dispersa congregare, & congregata conservare, & destructa restituere summo opere procuramus. Quapropter ciuitates, castra, monasteria, possessiones, & villas B. Benedicti in Sicilia subditi Pagano cum infulaurandis suis aduocatis, supra modum dolemus, immo precoribus, Des super hoc rogamus, qui ideo temporis alter hic flagella ut rogat, ut in terram prueniat. Vnde vos, charissimi filij, à suis & matris ore cogite, memores, & his nostris filijs, qui de Cassinensi congregatione ad monasteria restituta, & ciuitates, castra, possessiones, & villas reparandas in Sicilia dirigere studuerunt, vt specialibus dominis ad seruire curatis, ex parte beati Benedicti & nostræ præcesse, vt in restauracione monasterij & possessionum illas aduocatis subditis, captiuam, laborum ad effectum perdurare summo operamur. Nos enim & vos, & ciuitates, castra, possessiones, & villas, quas Terentius Patruus beato Patri Benedicto in Sicilia dedit, defendere, alimere, & manutene re parati sumus. Omnesque deu sua vos gratia benedicit, atque à cunctis aduersis opat. Vnde hæc den litteræ, que nos plures infula ardentem obid periculum, quod ciuitates patrum in Sicilia hoc tempore possedisse monachi dicerentur, quando nec ipsa Romana Ecclesia vel vnius oppiduli domina esset, vtriptem possederet, immo nec Imperator ipse infula dominat ut illas ciuitates haberet.

Missis his, de profectu Anglicanæ Ecclesie per Theodorum & Hadrianum à Vitaliano Pontifice anno superioris missos (vt vidimus) iam agamus, non enim eodem quo iussu sunt anno in Britanniam applicuisti, sed secuti, hoc ipso scilicet: quod etiam Beata testatur his verbis: Peruenit autem Theodorus ad Ecclesiam suam secunda postquam consecratus est anno sub anno Kalend. Ianuarij Domini, & sic in ea anno viginti & vni, mensis, die regnauit. Hæc que per agrata insula tota, qua præter sum Anglorum gentem habuit (nam & libentissime ad omnium suscipiuntur etiam antehabuit) rectum vniuersi ordinem, ritum ceteris ad illam locum, per omnia comitante & cooperante habebat. Adhuc istque primus erat Archiepiscopus, cui annis Anglorum Ecclesiam dare consentiret. Et quia litteræ sacri sicut & iactantur, vt diximus) abundanter ambo erant instruiti: congregati ad primum cetera, scientie salutaris quotide flamma in regalis coribus emanabant; ita veterum matris artu, astronomia, & arithmetica Ecclesiastica disciplinam inter sacrorum quorum minima suis auditoribus contraderent. Indico est, quod ipse huius persone de eorum discipulis qui Latine Graecaque linguæ vt propriam, in qua nati sunt, norunt.

Neque vnquam pressis, ex quo Britanniam peruenit Anglos, felicitas fuit tempora, dum & fortissimi Christiani qui hactenus Reges, cunctis barbaris nationibus essent terribiles, & omnino vota ad super audita castro regni gaudia paderent, & quicquam lectionibus sacris caperet erudit, laborant in preceptis magistros, qui decerent: & sicut cantant in Ecclesia, qui sacrorum Cantia tantum uenerant, ad hoc tempore per omnia Anglorum Ecclesias discere caperent: primaque, ex quo sacro, de quo supra diximus, cantandi magister Nordumbriarum Ecclesia huius arguimento Stephanus fuit imitator de Cantia à reuerentissimo viro VVilfrido, qui primus inter Episcopos, quæ de Anglorum re te essent, Catholicum vniuersum morem Ecclesie Anglorum hactenus didicit.

Itaque Theodorus per instrauit vniuersa, et in hac loco operanti Episcopus, & ea, qua nimis persuta reperit, huius parum huius corrigebat. In quibus & Cædram Episcopum cum arreperit fuisse rite consecratum, respondens ipse vixit huius illa dicit: inquit, nos Episcopatum non rite suscepisti, necesse est illi

Ad illud: quippe qui neque me inquam hoc esse dignum arbitrabar, sed obediencia...

IESV CHRISTI ANNVS 670.

ADEODATI PAP. CONST. POGON. IMP. ANNVS 3. ANNVS 3.

CHRISTI annus sexcentisimus septuagesimus sequitur, decima tertia Indictione, in quo quid bonum Annales exhibere valeant...

Anno Dominica Incarnationis sexcentisimo septuagesimo, qui est annus secundus, ex quo in Britanniam venit Theodorius...

In Belgio autem in pago Cameracensi hoc anno clarissima virgo b. radia castitatis enitens, fulgore martirii addito...

IESV CHRISTI ANNVS 671.

ADEODATI PAP. CONST. POGON. IMP. ANNVS 3. ANNVS 4.

SEX CENTESIMVS septuagesimus primus agitur Redemptoris annus, decima quarta Indictione, eodemque tertius absolutus Childerici Francorum Regis...

Hic autem lectorem monitum velim, in horum Regum successione diversos diversis scribere, nempe post obitum Clotharii...

Non vero dubitare non debemus, ita fore, ut praedixit, cum iam nonnulla impleta videamus, nam & Clodoveus Rex intra breve tempus in pace obiit...

Reddunt Graecorum Annales, hoc anno quarto Imperatoris Constantini caelesti signo perterritum orbem, ita ut videretur eius interitus imminere...

I. ORITVS CHILDERICI THEODORICI REGNI ANNV. c. In appen. apud Greg. Turc. & apud Aimoi. lib. 4. c. 44.

II.

III.

CORRIGITVR IN TEMPORIBVS REGVM FRANCO.